事 務 連 絡

令和７年６月 13日

各                 御中

厚生労働省老健局老人保健課

科学的介護情報システム（LIFE）と介護ソフト間における CSV連携の標準仕様

について（その７)

介護保険行政の円滑な実施につきましては、日頃から御尽力賜り厚く御礼申し上げ

ます。

科学的介護情報システム（LIFE）と介護ソフト間における CSV連携の標準仕様につ

いては、令和６年４月から「外部インターフェース項目一覧（LIFE）0300 版」（以下

「外部 IF3.00版」という。）及び「CSV連携仕様書（LIFE）0300版」を公開している

ところです。

今般、下記のとおり、外部 IF3.00 版を更新した「外部インターフェース項目一覧

（LIFE）0310 版」（以下「外部 IF3.10 版」という。）及び「CSV 連携仕様書（LIFE）

0300 版」を更新した「CSV 連携仕様書（LIFE）0310 版」を公開するとともに、外部

IF3.10 版に対応した検証環境及び本番環境のリリーススケジュール等について下記

のとおりとしましたので、各都道府県及び市町村におかれましては、御了知の上、貴

管内の介護事業者、関係機関等に対して周知をお願いいたします。

なお、本件については、一般社団法人保健医療福祉情報システム工業会にも会員宛

て周知依頼を行っていることを申し添えます。

記

１．外部 IF3.10版及び CSV連携仕様書（LIFE）0310版の公開について

  外部 IF3.10 版及び CSV 連携仕様書（LIFE）0310 版について、以下のページに公

開しております。

 厚生労働省 HP「科学的介護情報システム（LIFE）について」

https://www.mhlw.go.jp/stf/shingi2/0000198094_00037.html

※ 「７ 介護ソフトベンダー向け資料」の項目をご参照ください。

２．外部 IF3.10 版に対応した検証環境及び本番環境のリリーススケジュールについ

て

都道府県介護保険主管課（室）

市町村介護保険担当課（室）

https://www.mhlw.go.jp/stf/shingi2/0000198094_00037.html

○ 外部 IF3.10 版の CSV ファイルの取込に対応した検証環境及び本番環境のリリ

ース時期等については以下のとおりです。（別紙参照）

【検証環境】

○ 令和７年８月中旬以降

・ 外部 IF3.10版に対応した検証環境のリリースは、令和７年８月中旬以降

を予定しています。正式なリリース日は、改めて周知いたします。

・ 検証環境のリリース以降は、利用者情報及びすべての様式について、外

部 IF3.10 版及び外部 IF3.00 版の CSV ファイルの取込検証が可能となる予

定です。

・ 新たに LIFEの検証環境の利用を希望する介護ソフトベンダーは、LIFE問

い合わせフォームにて、「お問い合わせ区分」から「介護ベンダ向け（次期

検証環境用 ID・パスワードの申し込み）」を選択し、利用申請をお願いしま

す。（既に検証環境のアカウントをお持ちの場合は、継続しての利用が可能

なため、利用申請は不要です。）

・ LIFE問い合わせフォーム

https://life-web.mhlw.go.jp/common-inquiry

【本番環境】

○ 令和７年 10 月下旬以降

・ 外部 IF3.10 版に対応した本番環境のリリースは、令和７年 10 月下旬以

降を予定しています。正式なリリース日は、改めて周知いたします。

○ なお、外部 IF3.10版のリリース後も、外部 IF3.00版のサポートを継続し、利

用者情報及びすべての様式について、いずれのバージョンでも CSVファイルの取

込が可能であることを申し添えます。

３．外部 IF3.00版の仕様で登録・提出した様式の取扱いについて

今回のインターフェースの変更により、これまで外部 IF3.00 版に対応した介護

ソフトで登録・提出していた様式データについて、外部 IF3.10 版の仕様での再度

の登録・提出は不要です。

以上

https://life-web.mhlw.go.jp/common-inquiry

検証環境及び本番環境のリリーススケジュール
＜介護ソフトベンダー向け＞

⚫ 検証環境は令和７年８月中旬以降に、本番環境は令和７年10月下旬以降に外部IF 3.10 版に対応予定

⚫ 外部IF 3.00 版についても継続して対応予定

事務連絡 2. 外部IF3.10 版に対応した検証環境及び本番環境のリリーススケジュールについて に関連

令和７年

～７月 ８月 ９月 10月 11月～

検証環境

本番環境

介護ソフト
ベンダーに
おける対応

外部IF 3.00 版に

対応

外部IF 3.10 版の対応以降も、検証環境、本番環境共に、外部IF 3.00 版の対応を継続し、CSVファイルの取込を可能とします。

外部IF 3.00 版及び

外部IF 3.10 版に対応

10月下旬以降

本番環境リリース

８月中旬以降

検証環境リリース
★ ★

外部IF 3.00 版及び外部IF 3.10 版に対応

介護ソフトの改修

CSV取込検証

外部IF 3.10 版対応版の運用

外部IF 3.00 版対応版の運用

外部IF 3.00 版に対応

※外部IF 3.00 版に対応＝バージョン番号「0300」のCSVファイルの取り込みが可能
外部IF 3.10 版に対応＝バージョン番号「0310」のCSVファイルの取り込みが可能

	スライド 1: 検証環境及び本番環境のリリーススケジュール ＜介護ソフトベンダー向け＞